
 

 

 

 

 

 



Вопросы к экзамену:  

 

1.Объект и источник совпадают по: 

Тип вопроса :  одиночный выбор 

1)  налогу на прибыль 

2)  налогу на имущество 

3)  НДС 

4)  земельному налогу 

 

2.Все неустранимые сомнения в налоговом законодательстве трактуются в пользу:  

Тип вопроса :  одиночный выбор 

1)  государства 

2)  налоговых органов 

3)  налогоплательщика 

4) го усмотрению суда 

 

3.НДС принадлежит к группе налогов :  

Тип вопроса :- одиночный выбор 

1) прямых реальных 

2) прямых личных 

3) косвенных индивидуальных 

4) косвенных универсальных 

 

4.Носителем акциза является: 

 Тип вопроса :- одиночный выбор 

1) владелец товара 

2) продавец товара 

3) покупатель товара 

4) перепродавец товара 

 

5.Не является налоговой льготой:  

Тип вопроса :- одиночный выбор 

 

1) налоговый кредит 

2) снижение ставки 

3) необлагаемый минимум 



4) пеня 

 

6.Единым социальным налогом облагается:  

Тип вопроса :- одиночный выбор 

1) выплата должностного оклада  

2) компенсация стоимости спецодежды в пределах нормы 

3) оплата пособия по нетрудоспособности 

4) материальная помощь в размере до 200 РУМЗП 

 

7.Взыскание с налогоплательщика-организации налога производится: 

 Тип вопроса :- одиночный выбор 

1)  в судебном порядке 

2) в бесспорном порядке 

3) с согласия налогоплательщика 

4) по решению Правительства ПМР 

 

8.Обязательным элементом налога не является:  

Тип вопроса :- одиночный выбор 

1) объект 

2) налоговая база 

3) ставка налога 

4) залог имущества 

 

9. Налоговой льготой не является:  

Тип вопроса :- одиночный выбор 

1) снижение налоговой ставки 

2) налоговый кредит 

3) поручительство 

4) необлагаемый минимум 

 

10. Обязанность по уплате налога установлена  : 

Тип вопроса :- одиночный выбор 

1) налоговой службой 

2) Правительством ПМР 



3) Президентом ПМР 

4) законом 

 

11. Стандартные вычеты по подоходному налогу с физических лиц предоставляются:  

Тип вопроса :- одиночный выбор 

1) резидентам ПМР 

2) нерезидентам ПМР 

3) резидентам и нерезидентам ПМР 

4) индивидуальным предпринимателям  

 

12. В состав способов обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов и сборов 

входит: Тип вопроса :- одиночный выбор 

1) конфискация имущества 

2) штраф 

3) пеня 

4) арест имущества 

 

13. Налоговый агент это:  

Тип вопроса :- одиночный выбор 

1)  физическое лицо, осуществляющее ремонт квартиры 

 2) организация, поставляющая оборудование покупателю по договору поставки 

3) лица, на которых в соответствии с налоговым законодательством возложены 

обязанности по исчислению, удержанию с налогоплательщика и перечислению 

удержанных налогов в бюджет 

4) индивидуальный предприниматель 

 

14. В какие сроки составляется акт выездной налоговой проверки:  

Тип вопроса :- одиночный выбор 

1) в течение семи дней после завершения выездной налоговой проверки 

2) сразу после завершения проверки 

3) в течение  двух месяцев со дня составления справки о проведении выездной налоговой 

проверки 

4)  по усмотрению налоговых органов 

 



 15.Налог на доходы организаций заменил : 

 Тип вопроса :- одиночный выбор 

1)  два налога 

2)  три налога 

3) четыре налога 

4) пять налогов 

 

16. Подоходным налогом с физических лиц  не облагается :  

Тип вопроса :- одиночный выбор 

1) Пособие по временной нетрудоспособности 

2) Материальная выгода при приобретении ценных бумаг 

3) Пенсии 

4) ежемесячная премия 

 

17. Основная ставка единого социального налога :  

Тип вопроса :- одиночный выбор 

1)  5 % 

2) 25 % 

3) 10 % 

4) 20 % 

 

18. Кто вправе применять упрощенный режим налогообложения :  

Тип вопроса :- одиночный выбор 

1) Предприятия с численностью работающих до 15 работников и индивидуальные 

предприниматели  по видам деятельности , установленным законом 

2) Некоммерческие организации 

3) исключительно малые предприятия 

4) исключительно индивидуальные предприниматели 

 

19.Не являются объектом налогообложения по налогу на доходы организаций : 

 Тип вопроса :- одиночный выбор 

1) Доходы от продаж 

2) другие операционные доходы 

3) доходы от инвестиционной и финансовой деятельности 

4) суммы кредиторской и депонентской задолженности со сроком давности до трех лет 

 

20.Основная ставка подоходного налога с физических лиц:  

Тип вопроса :- одиночный выбор 



1) 10% 

2)  20% 

3) 15 % 

4)  19% 

 

 

 

 

 

  



 


